
河南阔江高分子材料科技有限公司

年产 8000 吨新型电子封装材料专用精细化工中间体项目

环境影响报告书

建 设 单 位 ：河 南 阔 江 高 分 子 材 料 科 技 有 限 公 司

评 价 单 位 ： 河 南 省 冶 金 研 究 所 有 限 责 任 公

（报批版）

司

二 〇 二 三 年 一 月







年
产
80
00
吨
新
型
电
子
封
装
材
料
专
用
精
细
化
工
中
间
体
项
目
属
于
精
细
化
工
项
目



河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 0 1 9 9 0 1 9 9 6 4 业务年度：2 0 2 1 - 1 2 单位：元
[...]
第 3 章 工程分析

- 3-64 -

在运行过程中水封液会吸收溶解部分物料及挥发性有机物，为保持真空泵

正常运行，真空泵水箱水根据运行情况定期排放更换，废水产生量平均

0.9m3/d，水质类比濮阳盛华德真空废水水质：COD500mg/L、BOD5 230mg/L、

SS 40mg/L、氨氮 10mg/L。

（7）碱液吸收塔排水（W8）

项目污水处理恶臭废气（G7）采取碱液吸收塔+活性炭吸附处理，碱

液在塔内循环吸收达到一定浓度后排入污水处理站；根据设计资料及物料

平衡，碱液吸收塔排水量约 1.5m3/d，水质情况：COD100mg/L、BOD5 30mg/L、

SS100 mg/L、pH8~10。

（8）高盐母液多效蒸发冷凝水（W9）

项目设置两套多效蒸发器对两种产品的高盐母液分别进行处理。对硝

基酚钠离心母液为氯化钠单盐，经母液处理站低温催化氧化+物化吸附处

理后，再由一套 2t/h 多效蒸发提盐装置处理，产生的冷凝水水质较好，可

直接回用于生产；二硝基二苯醚离心母液直接采用一套 1.2t/h 多效蒸发提

盐装置处理，冷凝水产生量为 22.28m3/d，排入厂区污水处理站处理。

根据污水处理设计单位提供的实验数据，母液采取直接蒸发的工艺，

蒸发出水即冷凝水水质为 COD562mg/L。根据类比，水质情况：

COD300mg/L、BOD5 30mg/L、SS50mg/L、氨氮 3mg/L、总氮 40mg/L、硝

基苯 100mg/L、对硝基氯苯 10mg/L、pH6~9。

（9）有机废气喷淋塔排水（W10）

项目有机废气采用两级水喷淋+两级活性炭吸附装置进行处理。喷淋

水在塔内循环吸收达到一定浓度后排入废水处理站处理，根据设计资料及

物料平衡，废水量约为 12m3/d。山东冠森水解工序工艺废气、缩合工序离

心废气（对硝基氯苯、硝基苯）采用“水喷淋吸收+UV 催化氧化+低温电

离子捕捉+活性炭吸附”处理，其喷淋吸收废水水质为 COD1000mg/L、

BOD5500mg/L、SS600mg/L。考虑到对硝基氯苯遇冷后的沉降、少量硝基



第 3 章 工程分析

- 3-65 -

苯会溶于水中，本项目有机废气喷淋塔排水（W10）水质为：COD1000mg/L、

BOD5 500mg/L、SS 600mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 30mg/L、硝基苯 100mg/L、

对硝基氯苯 10mg/L、pH6~9。

（10）酸性废气喷淋塔排水（W11）

盐酸储罐酸性废气（G6）采取水吸收塔处理，喷淋水在塔内循环吸收

达到一定浓度后排入酸碱中和池；根据设计资料及物料衡算，水吸收塔排

水量约 0.5m3/d，水质可类比同类盐酸废气喷淋塔排水：COD100mg/L、BOD5

30mg/L、SS100 mg/L、pH4~6。废水进酸碱中和池，经中和处理后由厂区

总排口排入襄城县第二污水处理厂集中处理。

（11）软化废水（W12）

项目燃气锅炉配备软水制备系统，软化废水产生量为 5.18m3/d，水质

情况：COD40mg/L、BOD5 6mg/L、SS25mg/L、氨氮 0.5mg/L、总氮 5mg/L、

TP0.5mg/L、pH6~9。排水拟由厂区总排口排入园区污水处理厂集中处理。

（12）循环冷却水系统排水（W13）

项目间接循环冷却水系统设计流量 200m3/h，循环冷却水系统定期排

污水平均 24m3/d，水质情况：COD40mg/L、BOD5 20mg/L、SS25mg/L、氨

氮 0.5mg/L、TN 5mg/L、TP0.5mg/L、pH7~9。循环冷却水系统排水拟由厂

区总排口排入园区污水处理厂集中处理。

项目废水产生情况见表 3-36。



第 3 章 工程分析

- 3-66 -

表 3-36 项目废水产生情况一览表

废水

类别
废水名称

水量

（m3/d）

污染因子（mg/L）
处理措施及去向

COD BOD5 NH3-N TN 色度 SS 总磷 pH 硝基苯 对硝基氯苯 石油类

高盐母

液

W1-1 对硝基苯酚钠离心母

液
51.93 12500 2000 35 550 300 3000 / 13 / 127 /

母液处理站+多效蒸发提盐装

置，冷凝水生产套用

W2-3DNDPE离心母液 25.74 12500 2000 35 550 300 3000 / 13 1700 127 /
多效蒸发提盐装置，冷凝水排

至污水处理站

污冷凝

水

W2-1 DNDPE分水工序冷凝水 1.5 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 / /
污水处理站

W2-2 DNDPE汽带工序冷凝水 11.952 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 127 /

W9多效蒸发冷凝水 22.28 300 30 3 40 / 50 / 6~9 100 10 /
DNDPE离心母液蒸发冷凝水，

排入污水处理站处理

其他

生产

废水

W3 设备冲洗水 2.885 2000 200 5 15 / 800 / 6~9 100 10 200 污水处理站

W4 地面冲洗废水 0.25 2000 200 5 15 / 500 / 6~9 100 10 / 污水处理站

W7真空泵系统排水 0.9 500 230 10 / / 40 / 6~9 / / / 污水处理站

W8碱液吸收塔排水 0.16 100 30 / / / 100 / 8~10 / / / 污水处理站

W10有机废气喷淋塔排水 1.057 1000 500 5 30 / 600 / 6~9 100 10 / 污水处理站

W11酸性废气喷淋塔排水 0.07 100 30 / / / 100 / 4~6 / / / 酸碱中和处理后直排

办公生

活污水

W5 分析化验室废水 0.27 300 65 5 30 20 200 2 6~9 100 10 / 污水处理站

W6 生活污水 4.8 300 140 25 30 / 220 4 6~9 / / / 污水处理站

W12软化废水 5.18 40 6 0.5 5 / 25 0.5 6~9 / / / 总排口排放，入襄城中州水务

污水处理有限公司襄城县第二

污水处理厂处理
W13 循环冷却水系统排水 24 40 20 0.5 5 / 25 0.5 7~9 / / /



第 3 章 工程分析

- 3-67 -

3.3.2.2 废水达标排放分析

项目对硝基酚钠离心母液 W1-1 为氯化钠单盐，拟经过母液处理站处

理后，再经过一套 2t/h 多效蒸发提盐装置处理；二硝基二苯醚高盐母液

W2-3 采用一套 1.2t/h 多效蒸发提盐装置处理。DNDPE 分水和汽带工序污

冷凝水（W2-1 和 W2-2）进污水处理站处理；W9 冷凝水中，对硝基酚钠

离心母液多效蒸发冷凝水回用于生产，二硝基二苯醚高盐母液多效蒸发冷

凝水进污水处理站处理；W3 设备冲洗水、W4 地面冲洗废水、W7 真空泵

系统排水、W8 碱液吸收塔排水、W10 有机废气喷淋塔排水、W5 分析化

验室废水进行铁碳微电解+复合氧化处理；出水再和 W6 生活污水一同进

多级生化处理单元，处理达标后，同 W12 软化废水、W13 循环冷却水系

统排水、酸碱中和废水(W11)一同，通过总排口排入园区污水管道，进入

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂进行深度处理。

（1）母液处理站

母液处理站处理工艺流程见图 3-9，处理后水质情况见表 3-37。

图 3-9 离心母液处理工艺示意图



第 3 章 工程分析

- 3-68 -

表 3- 37 母液处理站处理效率及废水排放情况一览表

项目

废水量 污染因子（mg/L）

m3/d COD BOD5 NH3-N TN 色度 SS pH
对硝基氯

苯

离心

母液

处理

站

W1-1 对硝

基苯酚钠离

心母液

43.883 12500 2000 35 500 300 3000 13 127

处理效率% / 95 80 90 90 98 95 / 98

出水 43.883 625 400 3.5 50 6 150 6-9 2.54

母液处理站出水进入多效蒸发装置处理。母液处理过程物料投入产出

情况见表 3-38。

表 3- 38 母液处理物料平衡表

入方（t/a） 出方（t/a）

名称 数量 名称 数量

对硝基酚钠离心母液 17500.74 物化污泥 612.526（作危废处理）

（含水 14788.57） 废盐 2643（含水率 30%）

不凝汽 56.984（含 VOCS0.01）

冷凝液 14188.23

合计 17500.74 合计 17500.74

二硝基二苯醚离心母液 8687.65 废盐
1125.165

（含水率 30%）

（含水 7900） 不凝汽 30.288（含 VOCS 0.039）

冷凝液 7532.197

合计 8687.65 合计 8687.65

多效蒸发装置产生的不凝气，经管道送有机废气处理装置处理；对硝

基酚钠离心母液蒸发产生的冷凝液，分别经管道送生产线套用；二硝基二

苯醚离心母液蒸发产生的冷凝液进污水处理站处理。

对硝基酚钠离心母液蒸发结晶产生的废盐需进行毒性浸出试验，若不

属于危险废物则按一般固体废物进行处理或做工业盐鉴定；若属于危险废

物，则按《危险废物贮存污染控制标准》于危废间暂存后交由有相关处理

资质的单位处理处置；未进行危险性鉴别之前暂按危险废物管理。

母液处理站物化污泥和二硝基二苯醚离心母液蒸发废盐作为危险废



第 3 章 工程分析

- 3-69 -

物，按《危险废物贮存污染控制标准》于危废间暂存，定期交由有相关处

理资质的单位处理处置。

（2）污水处理站

污水处理站工艺流程见图 3-10，项目废水处理排放情况见表 3- 39。

中低浓度
有机废水

调节池 铁碳微电解 复合氧化

水解酸化池

生活污水

厌氧反应器

缺氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

污

泥

回

流

排入市政污水管网

污泥浓缩池

剩余污泥

污泥
加药

污泥脱水

危废间暂存

压

滤

水

中间池

Fenton试剂 O3

絮凝沉淀 污泥

污泥浓缩池

加药

污泥脱水

一般固废间

泥饼

泥饼

图 3- 10 污水处理站工艺流程图



第 3 章 工程分析

- 3-70 -

表 3- 39 项目污水处理站废水排放情况一览表

项目

废水量 污染因子（mg/L）

m3/d COD BOD5 NH3-N TN 色度 SS 总磷 pH 硝基苯
对硝基

氯苯
石油类

物化处理段

W2-1DNDPE 分水工序

冷凝水
1.5 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 / /

W2-2DNDPE 汽带工序

冷凝水
11.952 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 127 /

W3 设备冲洗水 2.885 2000 200 5 15 / 800 / 6~9 100 10 200

W4 地面冲洗废水 0.25 2000 200 5 15 / 500 / 6~9 100 10 /

W5 分析化验室废水 0.27 300 65 5 30 20 200 2 6~9 100 10 /

W7 真空泵系统排水 0.9 500 230 10 / / 40 / 6~9 / / /

W8 碱液吸收塔排水 0.16 100 30 / / / 100 / 8~10 / / /

W9 多效蒸发结晶提盐工

段冷凝水
22.28 300 30 3 40 / 50 / 6~9 100 10 /

W10有机废气喷淋塔排水 1.057 1000 500 5 30 / 600 / 6~9 100 10 /

混合情况 41.254 1983.27 431.28 15.42 186.75 32.74 169.14 0.01 6~9 684.37 43.28 13.99

处理效率% / 80 60 70 80 90 90 / / 98 98 80

出水 41.254 396.65 172.51 4.63 37.35 3.3 16.9 0.01 6~9 13.69 0.87 2.80

生活污水 4.8 300 140 25 30 / 220 4 6~9 / / /

生化处理段

混合情况 46.054 386.58 169.12 6.75 36.58 2.93 38.08 0.43 6~9 12.26 0.78 2.51

处理效率% / 60 80 85 85 70 50 40 / 70 70 40

出水情况 46.054 154.63 33.82 1.01 5.49 0.88 19.04 0.26 6~9 3.68 0.23 1.50

软化废水 5.18 40 6 0.5 5 / 25 0.5 6~9 / / /

中和废水 0.07 100 30 / / / 100 / 6~9 / / /

循环冷却定排水 24 40 20 0.5 5 / 25 0.5 7~9 / / /

总排口 75.304 110.16 27.50 0.81 5.29 0.54 21.42 0.35 6~9 2.25 0.14 0.92

DB41/1135-2016 300 150 30 50 70 150 5 6~9 3.0 1.0 20

园区污水处理厂进水指标 450 120 35 60 / 300 2 6~9 / / 8



第 3 章 工程分析

- 3-71 -

由表可知，项目污水处理站处理后总排口废水水质，能够满足河南省《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）间接排放标准企业污水总排口限值要求和襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处

理厂进水指标要求。



第 3 章 工程分析

- 3-72 -

3.3.3 固体废弃物产排分析

项目产生的固体废弃物主要为母液蒸发浓缩提盐工段产生的废盐、母

液处理站污泥、污水处理站污泥（物化污泥和生化污泥），离心机、空压
[...]
（7）强化VOCs（挥发性有机物）污染防治，全面做到设备动静密封

点、储存、装卸、废水系统、有组织工艺废气和非正常工况等工序治理，

实施泄漏检测与修复（LDAR），建立LDAR 管理平台。

综上所述，评价认为本项目废气治理措施可行，经采取上述措施后，

对周围大气环境影响较小。

6.2 废水污染防治措施可行性分析

6.2.1 废水产生情况

项目产生废水主要包括生活污水和生产废水。生产废水主要有对硝基

苯酚钠离心母液、DNDPE 分水工序冷凝水、DNDPE 汽带工序冷凝水、

DNDPE离心母液、设备清洗水、地面冲洗废水、分析化验室废水、生活

污水、水环真空泵系统排水、碱液喷淋塔排污水、母液蒸发结晶提盐工段

污冷凝水、有机废气喷淋塔排污水、酸性废气喷淋塔排污水、软化废水及

循环冷却水系统排水等。

根据废水主要成分及特点，可将废水划分为四类：

（1）高盐母液

即对硝基苯酚钠离心母液和 DNDPE离心母液，具有含盐量高、成分

复杂的特点，主要盐分为氯化钠、氯化钾。其中，对硝基酚钠离心母液含

氯化钠单盐，拟经过高级氧化处理后，再经过一套 2t/h多效蒸发提盐装置

处理（对产出废盐进行危废鉴定和工业盐指标鉴定，以实现危废的减量化）；

二硝基二苯醚高盐母液含氯化钠、氯化钾混盐，直接由一套 1.2t/h多效蒸

发提盐装置。

（2）中低浓度生产废水

包括 DNDPE分水工序冷凝水、DNDPE汽带工序冷凝水、多效蒸发结

晶提盐工段多余冷凝水（除套用外的冷凝水）、设备清洗水、地面冲洗废

水、分析化验室废水、真空泵系统排水、有机废气喷淋塔排水等，其中

DNDPE分水工序冷凝水、DNDPE汽带工序冷凝水生产套用，剩余废水由



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-19-

于含硝基苯等物质，COD浓度高、成分较复杂，对微生物具有较强的抑制

性，直接生化难度较大。为此，须经过铁碳微电解+复合氧化预处理，去

除难降解有机物，改变废水的生化性能，降低废水生物毒性，以利于废水

的生物处理。

（3）其他生产废水和办公生活污水

本项目其他生产废水主要包括碱液吸收塔排水、酸性废气喷淋塔排水、

生活污水等，该部分废水水质比较简单，有机物浓度较低。其中，碱液吸

收塔排水、酸性废气喷淋塔排水经过酸碱中和后，直接由厂区污水排放口

排放；生活污水汇同铁碳微电解+复合氧化处理后的中低浓度生产废水，

采用水解酸化+厌氧/好氧生化等多级生化处理工艺处理。

（4）清净下水

主要包括软化废水和循环冷却系统外排水，属于清净下水，污染物浓

度较低，可以直接由厂区污水排放口排放至襄城县第二污水处理厂处理。

本项目废水产生情况见表 6-5。



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-20-

表 6- 5 项目生产废水产排情况一览表

废水

类别
废水名称

水量

（m3/d）

污染因子（mg/L）
处理措施及去向

COD BOD5 NH3-N TN 色度 SS 总磷 pH 硝基苯 对硝基氯苯 石油类

高盐母

液

W1-1对硝基苯酚钠离心母液 51.93 12500 2000 35 550 300 3000 / 13 / 127 /
母液处理站+多效蒸发提盐装

置，冷凝水套用

W2-3DNDPE离心母液 25.74 12500 2000 35 550 300 3000 / 13 1700 127 /
多效蒸发提盐装置，冷凝水排

至污水处理站

污冷凝

水

W2-1DNDPE分水工序冷凝水 1.5 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 / /
污水处理站

W2-2DNDPE汽带工序冷凝水 11.952 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 127 /

W9DNDPE离心母液多效蒸发 22.28 300 30 3 40 / 50 / 6~9 100 10 / 污水处理站处理

其他

生产

废水

W3设备冲洗水 2.885 2000 200 5 15 / 800 / 6~9 100 10 200 污水处理站

W4地面冲洗废水 0.25 2000 200 5 15 / 500 / 6~9 100 10 / 污水处理站

W7真空泵系统排水 0.9 500 230 10 / / 40 / 6~9 / / / 污水处理站

W8碱液吸收塔排水 0.16 100 30 / / / 100 / 8~10 / / / 污水处理站

W10有机废气喷淋塔排水 1.057 1000 500 5 30 / 600 / 6~9 100 10 / 污水处理站

W11酸性废气喷淋塔排水 0.07 100 30 / / / 100 / 4~6 / / / 酸碱中和处理后直排

办公生

活污水

W5分析化验室废水 0.27 300 65 5 30 20 200 2 6~9 100 10 / 污水处理站

W6生活污水 4.8 300 140 25 30 / 220 4 6~9 / / / 污水处理站

W12软化废水 5.18 40 6 0.5 5 / 25 0.5 6~9 / / / 总排口排放，入襄城中州水务

污水处理有限公司襄城县第二

污水处理厂处理W13循环冷却水系统排水 24 40 20 0.5 5 / 25 0.5 7~9 / / /



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-21-

6.2.2 废水处理情况

6.2.2.1 废水处理设施基本情况

（1）母液处理站

为实现危废减量化，对硝基苯酚钠离心母液先经母液处理站处理，再

由多效蒸发提盐装置处理。

图 6-1 离心母液处理工艺示意图

（2）多效蒸发器

项目设置两套多效蒸发提盐装置。对硝基苯酚钠离心母液经母液处理

站处理后，由 1套 2t/h多效蒸发器处理；DNDPE离心母液直接由 1套 1.2t/h

多效蒸发器处理。蒸发装置冷凝水部分生产套用，多余部分进污水处理站

进行处理；对硝基酚钠离心母液蒸发结晶产生的废盐需进行毒性浸出试验，



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-22-

若不属于危险废物则按一般固体废物进行处理，若属于危险废物，则按《危

险废物贮存污染控制标准》于危废间暂存后交由有相关处理资质的单位处

理处置；未进行危险性鉴别之前按照危险废物管理。

母液处理站物化污泥和二硝基二苯醚离心母液蒸发废盐作为危险废

物，按《危险废物贮存污染控制标准》于危废间暂存，定期交由有相关处

理资质的单位处理处置。

（3）污水处理站

本项目建设污水处理站对中低浓度生产废水和生活污水进行处理。

根据废水的类别、水质和处理工艺要求，污水处理站主要分为 2个处

理段：中低浓度生产废水物化处理段、综合废水生化处理段，其各处理段

设置情况、处理对象和处理规模见表 6- 6，废水处理工艺流程见图 6-2。

表 6- 6 本项目废水处理站基本情况一览表

序

号
处理段 处理对象 处理目的 处理工艺

处理能力

m3/d

1

中低浓度生

产废水物化

处理段

产品洗涤废水、高盐母液污冷凝

水、设备及地面冲洗水、辅助设

施排水等

对难降解有机废水

进行高级氧化处理，

是废水处理的主要

功能段

铁碳微电解+复合

氧化
60

2

综合废水多

级生化处理

段

生活污水和物化处理单元出水

脱氮、进一步去除

COD、BOD5等污染

因子

水解酸化+厌氧+

好氧
60



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-23-

中低浓度
有机废水

调节池 铁碳微电解 复合氧化

水解酸化池

生活污水

厌氧反应器

缺氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池

污

泥

回

流

排入市政污水管网

污泥浓缩池

剩余污泥

污泥
加药

污泥脱水

危废间暂存

压

滤

水

中间池

Fenton试剂 O3

絮凝沉淀 污泥

污泥浓缩池

加药

污泥脱水

一般固废间

泥饼

泥饼

图 6-2 本项目污水处理站工艺示意图

污水处理站 2个处理段的处理规模确定情况如下：

1 中低浓度生产废水物化处理段

本项目 DNDPE分水工序和汽带工序冷凝水、高盐母液污冷凝水、设

备及地面冲洗水、辅助设施排水产生量约 41.254m3/d，在考虑废水产生波

动以及为后期项目提供富余能力的前提下，将该处理段的处理规模设定为

60m3/d。该处理段处理工艺采用“铁碳微电解+复合氧化”，处理后的废水送

多级生化处理段。物化处理段污泥脱水后最为危废暂存于危废间，定期外

委处置。

2 综合废水多级生化处理段



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-24-

该段主要处理本项目生活污水和物化处理单元出水，其中生活污水产

生量为 4.8m3/d，物化处理段出水约为 41.254m3/d，因此该生化处理段至少

应具备 46.054m3/d的处理能力；考虑到为后期企业扩建预留一定富裕能力，

本项目综合废水多级生化处理段规模设定为 60m3/d。

综上所述，本项目废水处理设施包括 1套 2t/h多效蒸发器和 1套 1.2t/h

多效蒸发器，1座母液处理站和 1座污水处理站。污水处理站包括中低浓

度生产废水物化处理段、综合废水生化处理段，其处理能力均为 60m3/d，

从处理规模上可以满足项目要求。

6.2.2.2 废水处理工艺简介

（1）离心母液处理站

根据第三方治理公司的设计方案，对硝基苯酚钠离心母液拟采用

“LCW低温催化氧化+物化吸附”的工艺进行处理。工艺包括预处理、催化

氧化、混凝沉淀和吸附脱色 4个过程，简介如下：

1 预处理

对硝基苯酚钠离心母液经泵提升至预处理池，经添加盐酸调节 pH=6，

经泵提升至催化氧化系统。

2 催化氧化

将废水加热至 65℃，加入催化剂和 H2O2并开启搅拌，使母液中的对

硝基氯苯、对硝基苯酚钠等有机物在催化剂作用下，被双氧水氧化、降解

为小分子有机物。

3 混凝沉淀

加碱调节 pH，并添加絮凝剂 PAC、PAM开启搅拌，使大部分有机物

沉淀下来，并作为危废处理；上清液进下一工序处理。

4 吸附脱色

加盐酸调节 pH，并添加 0.5%的活性炭粉末，进一步脱色（吸附脱除

未降解的对硝基氯苯、对硝基苯酚钠），抽滤出水进入多效蒸发器脱盐；

脱色活性炭作为危废处理。



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-25-

（2）多效蒸发系统

母液蒸发采用强制循环三效蒸发工艺，包括蒸发结晶单元、固液分离

单元、冷凝单元和真空单元。

高盐母液经预热器、强制循环泵送到换热器中加热至过热蒸气、过热

溶液进热蒸发室进行分离，分离后的液体大部分经强制循环泵进入换热器

进行再次换热循环。少部分浓溶液通过效间管进入下一效进行蒸发结晶。

结晶沉淀通过管道运输到沉盐器中进行浓缩分离。进入二效的浓溶液经强

制循环泵进入二效换热器，经加热形成过热溶液再次做与一效相同的过程。

三效后的浓溶液经转料泵进入盐分离器中，在分离器中产生的蒸气回到三

效中继续蒸发。当沉盐器中结晶到一定量时打开阀门排入离心机离心分离，

离心母液回蒸发室再次蒸发结晶；离心分离出来的废盐离开系统外售或作

为危废外委处置。

图 6-3 三效蒸发装置示意图

（3）污水处理站

本项目污水处理站主要分为 2个处理段，其废水处理工艺介绍如下：



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-26-

1 中低浓度生产废水物化处理段

本项目物化处理单元主要设置预处理、铁碳微电解、复合氧化和絮凝

沉淀 4个过程，简介如下：

1）预处理

中低浓度生产废水在调节池进行均质、均量后，经泵提升至预处理池，

经 pH调节后，经泵提升至铁碳微电解催化氧化系统。

2）铁碳微电解

见离心母液处理站中铁碳微电解工艺、原理介绍。

3）复合氧化

该单元采用芬顿氧化和臭氧氧化复合工艺，可对上级来水进一步氧化

处理，使难降解有机物生进一步氧化分解，以去除硝基苯、对硝基氯苯等

有机物。臭氧氧化工艺在前文已经介绍，中本小节主要介绍芬顿氧化介绍。

Fenton氧化：通过添加 Fenton试剂形成过氧化氢与二价铁离子组成的

氧化体系，其氧化机理主要是在酸性条件（pH＜3.5），利用 Fe2+作为 H2O2

的催化剂，生成具有很强氧化电性且反应活性很高的 HO·，羟基自由基在

水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。

同时 Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，将大量有机物凝结而去除。芬顿氧

化法已广泛应用于有机化工、燃料等行业废水处理，处理效果稳定，可有

效处理本项目含硝基苯、对硝基氯苯等难降解有机物废水。

芬顿氧化其主要反应如下：

Fe2+ + H2O2 Fe3+ + OH- +HO·

Fe3+ + H2O2+ OH- Fe2+ + H2O+HO·

Fe3+ + H2O2 Fe2+ ++ H++ H2O

H2O2+ HO2 H2O+ O2↑+HO·

4）絮凝沉淀

上级来水进入絮凝沉淀池，通过添加絮凝剂以去除有机沉淀物，沉淀



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-27-

污泥经脱水后作为危废暂存于危废间，压滤水返回调节池。沉淀池出水进

入中间调节池，以备生化处理。

2 综合废水多级生化处理段

中间调节池内汇入生活污水，增进碳源，提高综合污水的可生化性。

多级生化处理段主要设有水解酸化、厌氧+好氧、多级沉淀 3 个过程，简

介如下：

1）水解酸化

水解酸化工段过程可分为四个阶段：即水解阶段、酸化阶段、酸衰退

阶段和甲烷化阶段，而在水解酸化池中把反应过程控制在水解与酸化两个

阶段。在水解阶段，可使固体有机物质降解为溶解性物质，大分子有机物

质降解为小分子物质；在产酸阶段，碳水化合物等有机物降解为有机酸，

主要是乙酸、丁酸和丙酸等。水解和酸化反应进行得相对较快，一般难于

将它们分开，此阶段的主要微生物是水解—酸化细菌。

废水经过水解酸化池后可以提高其可生化性，降低污水的 pH值，减

少污泥产量，为后续好氧生物处理创造了有利条件。因此，设置水解酸化

池可以提高整个系统对有机物和悬浮物的去除效果，减轻好氧系统的有机

负荷，使整个系统的能耗相比于单独使用好氧系统大为降低。

2）厌氧+好氧

经水解酸化出来后，污水经泵提升至厌氧+好氧生化处理系统，该单

元包括塔式厌氧反应器、缺氧池和好氧池。氨氮在池内被进一步转化为硝

态氮，小分子有机物被直接降解为二氧化碳和水；硝态氮在缺氧池内发生

反硝化反应转化为氮气排放至空气中，通过厌氧+好氧处理，污水中大部

分有机物和氨氮可被去除。

3）多级沉淀

由二沉池+混凝沉淀池组成。污水通过多级沉淀，达到泥水分离、污

泥回流的作用，出水可达到河南省《化工行业水污染物间接排放标准》



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-28-

（DB41/1135-2016）间接排放标准企业污水总排口限值要求和襄城县第二

污水处理厂进水水质要求，实现达标排放。

6.2.2.3 废水处理及排放情况

根据污水处理站设计方案，本项目废水处理及回用情况见表 6- 7。



第 6章 污染防治措施可行性分析

-6-29-

表 6- 7 项目污水处理站废水处理及排放情况一览表

项目

废水量 污染因子（mg/L）

m3/d COD BOD5 NH3-N TN 色度 SS 总磷 pH 硝基苯
对硝基

氯苯
石油类

物化处理段

W2-1DNDPE分水工序冷凝水 1.5 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 / /

W2-2DNDPE汽带工序冷凝水 11.952 5000 1170 40 500 100 200 / 6~9 1900 127 /

W3设备冲洗水 2.885 2000 200 5 15 / 800 / 6~9 100 10 200

W4地面冲洗废水 0.25 2000 200 5 15 / 500 / 6~9 100 10 /

W5分析化验室废水 0.27 300 65 5 30 20 200 2 6~9 100 10 /

W7真空泵系统排水 0.9 500 230 10 / / 40 / 6~9 / / /

W8碱液吸收塔排水 0.16 100 30 / / / 100 / 8~10 / / /

W9多效蒸发提盐工段冷凝水 22.28 300 30 3 40 / 50 / 6~9 100 10 /

W10有机废气喷淋塔排水 1.057 1000 500 5 30 / 600 / 6~9 100 10 /

混合情况 41.254 1983.27 431.28 15.42 186.75 32.74 169.14 0.01 6~9 684.37 43.28 13.99

处理效率% / 80 60 70 80 90 90 / / 98 98 80

出水 41.254 396.65 172.51 4.63 37.35 3.3 16.9 0.01 6~9 13.69 0.87 2.80

生活污水 4.8 300 140 25 30 / 220 4 6~9 / / /

生化处理段

混合情况 46.054 386.58 169.12 6.75 36.58 2.93 38.08 0.43 6~9 12.26 0.78 2.51

处理效率% / 60 80 85 85 70 50 40 / 70 70 40

出水情况 46.054 154.63 33.82 1.01 5.49 0.88 19.04 0.26 6~9 3.68 0.23 1.50

软化废水 5.18 40 6 0.5 5 / 25 0.5 6~9 / / /

中和废水 0.07 100 30 / / / 100 / 6~9 / / /